



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД-КУРОРТ ЭССЕНТУКИ

Вокзальная ул., соор. 3, г.Ессентуки, Ставропольский край 357600 тел. (87934) 6-03-87
E-mail: essentukiksp@yandex.ru

17 ноября 2022 г.

№ 32

Аналитическое заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки за 9 месяцев 2022 года

Общие положения

Анализ отчёта об исполнении бюджета муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки (далее – бюджет города Ессентуки) за 9 месяцев 2022 года проведен Контрольно-счетной палатой города Ессентуки (далее – КСП) в соответствии с п.5 ст.264.2, Бюджетного кодекса Российской Федерации, со ст.30 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городском округе город-курорт Ессентуки, утверждённого решением Совета города Ессентуки от 29.07.2015 № 98 (далее – Положение о бюджетном процессе), п.2.2 плана работы КСП на 2022 год, распоряжением председателя Контрольно-счётной палаты города Ессентуки от 09.11.2022 № 39.

Отчёт об исполнении бюджета города Ессентуки за 9 месяцев 2022 года содержит сведения:

- о доходах бюджета города Ессентуки за 9 месяцев 2022 года;
- о расходах бюджета города Ессентуки за 9 месяцев 2022 года;
- об источниках финансирования дефицита бюджета города Ессентуки;
- информацию о численности выборных должностных лиц муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений города Ессентуки и фактических затратах на их содержание за 9 месяцев 2022 года.

Цель проведения экспертно-аналитического мероприятия: анализ достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления отчёта за 9 месяцев 2022 года.

Предмет проверки: средства бюджета города Ессентуки.

Объект проверки: муниципальное образование городской округ город-курорт Ессентуки.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия: с 14.11.2022 по 17.11.2022 года.

Проверяемый период: 9 месяцев 2022 года.

Отчет об исполнении бюджета города Ессентуки за 9 месяцев 2022 года представлен в Контрольно-счетную палату в срок, установленный пунктом 5 статьи 30 Положения о бюджетном процессе.

Общая характеристика бюджета города Ессентуки

Бюджет города Эссентуки на 2022 год утверждён решением Думы города Эссентуки от 24.11.2021 № 105 «О бюджете города Эссентуки на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее Решение о бюджете на 2022-2024 годы) по доходам в сумме 3 456 294 935,31 рублей, по расходам в сумме 3 456 294 935,31 рублей. Решениями Думы города Эссентуки (5 решений) в отчётном периоде в плановые назначения бюджета города внесены изменения, в результате доходная часть бюджета увеличилась на 316 580 449,69 рублей и составила 3 772 875 385,00 рублей, расходная часть бюджета увеличилась на 568 861 482,89 рублей и составила 4 025 156 418,20 рублей. Дефицит бюджета утверждён решением Думы города Эссентуки в редакции от 27.07.2022 года № 71 в сумме 247 678 521,70 рублей.

Сводная бюджетная роспись бюджета города Эссентуки на 2022 год по расходам, с изменениями по состоянию на 01.10.2021 года (далее - Сводная бюджетная роспись), утверждена приказом начальника Финансового управления администрации города Эссентуки № 113 от 28.07.2022 в сумме 4 020 553 906,70 рублей, что соответствует объёму расходов, утвержденных решением о бюджете в редакции от 27.07.2022 № 71 на 2022 год.

В соответствии с отчётом об исполнении бюджета ф.0503117 по состоянию на 01.10.2022, утвержденным постановлением администрации города Эссентуки от 11.11.2022 года № 2529, плановые бюджетные назначения составили:

- по доходам - 3 772 875 385,00 рублей, что соответствует объёму доходов, утвержденных решением о бюджете в редакции от 27.07.2022 № 71 на 2022 год;

- по расходам - 4 025 156 418,20 рублей, что превышает объём расходов, утвержденных решением о бюджете в редакции от 27.07.2022 № 71 на 2022 год и Сводной бюджетной росписью, на 4 602 511,50 рублей. Причиной отклонений лимитов, утверждённых Сводной бюджетной росписью на 01.10.2022 от данных отчета об исполнении бюджета ф.0503117 на 01.10.2022 явилось внесение изменений в Сводную бюджетную роспись на основании приказов Финансового управления администрации города Эссентуки, что предусмотрено п.3 ст.27 Бюджетного кодекса РФ:

1. По приказу Финансового управления администрации города Эссентуки от 27.07.2022 № 112 уменьшены бюджетные ассигнования на общую сумму 36 848 588,61 рублей, из них:

- по Управлению образования администрации города Эссентуки увеличены бюджетные ассигнования на общую сумму 23 772 966,17 рублей на основании уведомления Министерства финансов Ставропольского края (далее – Минфин края),

- по Администрации города Эссентуки бюджетные ассигнования уменьшены на общую сумму 451,91 рублей (основание – уведомление Минфина края),

- по Управлению труда и социальной защиты населения администрации города Эссентуки уменьшены бюджетные ассигнования на общую сумму 10 621 102,87 рублей на основании писем УТСЗН от 26.07.2021 № 25-649/02, от 23.07.2022 № 25-741/02;

- по Управлению культуры, искусства и молодежной политики администрации города Эссентуки уменьшены бюджетные ассигнования на 50 000 000,00 рублей (основание – уведомление Минфина края).

2. По приказу Финансового управления администрации города Эссентуки от 25.08.2022 № 132 бюджетные назначения по Управлению труда и социальной защиты населения администрации города Эссентуки на основании письма от 24.08.2022 № 25-837/02 увеличены на общую сумму 1 540 142,80 рублей.

3. По приказу Финансового управления администрации города Эссентуки от 02.09.2022 № 140 на основании уведомления Минфина края увеличены бюджетные ассигнования по Администрации города Эссентуки на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, на 248 359,09 рублей.

4. По приказу Финансового управления администрации города Эссентуки от 14.09.2022 № 144 увеличены бюджетные ассигнования на общую сумму 34 710 931,33 рублей, в том числе:

- на основании постановления Правительства Ставропольской края по расчетам между бюджетами № 002/72 от 07.09.2022 года о предоставлении «Иных межбюджетных

трансфертов на осуществление выплаты лицам, входящим в муниципальные управленческие команды Ставропольского края, поощрения за достижение в 2021 году Ставропольским краем значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации», постановления Администрации города Ессентуки № 116-р от 13.09.2022 «О распределении в 2022 году администрации города Ессентуки, отраслевым (функциональным) органам администрации города Ессентуки финансовых средств на осуществление выплат муниципальной управленческой команде города Ессентуки поощрения за достижение в 2021 году Ставропольским краем значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации», постановления Администрации города Ессентуки № 2062 от 06.09.2022 «О поощрении в 2022 году муниципальной управленческой команды города Ессентуки за достижение в 2021 году Ставропольским краем значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» бюджетные назначения увеличены по 10 ГРБС на общую сумму 3 104 865,56 рублей;

- на основании уведомлений Минфина края от 07.09.2022 № 105/1148, от 25.07.2022 № 105/1031, от 25.07.2022 № 105/1064 о предоставлении иных межбюджетных трансфертов на повышение оплаты труда отдельным категориям работников увеличены бюджетные ассигнования по 11 ГРБС на общую сумму 31 606 065,77 рублей.

5. По приказу Финансового управления администрации города Ессентуки от 27.09.2022 № 155 бюджетные назначения по Управлению труда и социальной защиты населения администрации города Ессентуки на основании письма от 26.09.2022 № 25-944/02 увеличены на общую сумму 4 951 666,89 рублей.

Анализ исполнения доходной части бюджета

Фактически за 9 месяцев 2022 года в бюджет города поступило доходов в сумме 2 260 139 615,81 рублей, что составляет 59,90% от годовых плановых назначений (за аналогичный период 2021 года - 2 103 537 369,84 рублей, что составляло 76,57% годовых бюджетных назначений) и 102,19% от плановых назначений 9 месяцев 2022 года.

Анализ выполнения плана за 9 месяцев 2022 года по видам доходов представлен в таблице:

Вид доходов	Утвержденные бюджетные назначения на 2022 (решение Думы города Ессентуки № 105 от 24.11.2022 с учётом изменений)	за 9 месяцев 2022 года			
		План, рублей	Исполнено, рублей	% исполнения плана, %	Отклонение, рублей
1	2	3	4	5	6
Налоговые и неналоговые доходы из них:	878 239 723,59	528 446 040,59	562 705 971,42	102,68	-34 259 930,83
- налоговые доходы	722 839 470,00	444 578 360,00	485 016 100,20	109,10	-40 437 740,20
- неналоговые доходы	155 400 253,59	83 867 680,59	77 689 871,22	92,63	6 177 809,37

Безвозмездные поступления всего	2 894 635 661,41	1 683 354 254,73	1 697 433 644,39	100,84	-14 079 389,66
ИТОГО:	3 772 875 385,00	2 211 800 295,32	2 260 139 615,81	102,18	-48 339 320,49

Фактическое исполнение за 9 месяцев 2022 года **налоговых доходов** к годовым плановым назначениям 2022 года составило 67,10% (в 2021 году - 71,66%).

Фактическое исполнение за 9 месяцев 2022 года **неналоговых доходов** к годовым плановым назначениям 2022 года составило 49,99% (в 2021 году - 90,32%).

Плановые назначения 2022 года по **безвозмездным поступлениям из других бюджетов бюджетной системы РФ** за 9 месяцев 2022 года исполнены на 58,64% (в 2021 году - 77,15%).

Плановые назначения по **налоговым доходам** за 9 месяцев 2022 года исполнены в сумме 562 705 971,42 рублей, или на 109,10% к плановым назначениям девяти месяцев (в 2021 году - 109,20%), перевыполнение составило 40 437 740,20 рублей, в том числе:

- налог на доходы физических лиц исполнен с превышением на сумму 22 899 329,76 рублей, или на 108,90%;

- налоги на совокупный доход исполнены с превышением на сумму 11 468 566,46 рублей, или на 117,59%;

- акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ, исполнены с превышением на сумму 1 677 948,62 рублей, или на 117,90%;

- налоги на имущество исполнены с превышением на сумму 5 302 180,52 рублей, или на 105,31%.

В то же время за отчетный период недопоступило в бюджет налоговых доходов, предусмотренных кассовым планом на 9 месяцев 2022 года, по уплате государственной пошлины - исполнено в сумме 11 843 387,38 рублей, или на 92,86%, неисполнение составило 910 112,62 рублей.

Плановые назначения по **неналоговым доходам** за 9 месяцев 2022 года исполнены на 77 689 871,22 рублей, или 92,63% к плановым назначениям девяти месяцев 2022 года (в 2021 году – 108,44%), из них не исполнены:

- доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, не исполнены на сумму 10 334 351,62 рублей, или на 13,48% от плановых назначений 9 месяцев 2022 года;

- платежи при пользовании природными ресурсами не исполнены на сумму 9 496,12 рублей, или на 3,82% от установленных кассовым планом на 9 месяцев 2022 года.

В то же время, перевыполнены плановые показатели по следующим видам **неналоговых доходов**:

- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства превысили сумму назначений, установленных кассовым планом на 9 месяцев 2022 года, на 1 296 488,21 рублей, или на 250,47%;

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов превысили плановые назначения 9 месяцев 2022 года на 1 425 219,43 рублей, или на 28,50%;

- штрафы, санкции, возмещение ущерба превысили плановые назначения 9 месяцев 2022 года на 1 453 830,24 рублей, или 103,15%.

Фактическое исполнение за 9 месяцев 2022 года плановых назначений по **безвозмездным поступлениям из других бюджетов бюджетной системы РФ** составило 1 697 433 644,39 рублей, или 100,84% от плановых назначений 9 месяцев 2022 года.

Анализ исполнения расходной части бюджета

Фактическое исполнение бюджета города Эссентуки по расходам за 9 месяцев 2022 года составило 2 252 500 443,18 рублей, или 55,96% к утверждённым плановым показателям на 2022 год (за аналогичный период 2021 года - 2 106 054 753,03 рублей, или 70,11% от

годовых назначений) и 99,14% к утверждённым плановым показателям на 9 месяцев 2022 года.

Расходы бюджета муниципального образования городского округа город-курорт Эссентуки за 9 месяцев 2022 года по отраслям представлены в таблице:

Наименование	Код главы	РЗ	Утверждённые бюджетные назначения на 2022 (решение Думы города Эссентуки № 105 от 24.11.2022 с учётом изменений)	за 9 месяцев 2022 года			
				План, руб.	Исполнено, руб.	% исполнения	Отклонение, руб.
1	2	3	4	5	6	7	8
Общегосударственные вопросы		1	242 400 501,49	153 498 744,27	153 440 332,24	99,96	58 412,03
Дума города Эссентуки	600	1	8 934 210,64	6 238 134,60	6 238 134,60	100,00	0,00
Администрация города Эссентуки	601	1	66 944 531,01	40 103 582,83	40 045 170,80	99,85	58 412,03
Комитет по управлению муниципальным имуществом города Эссентуки	602	1	50 448 299,76	29 970 327,29	29 970 327,29	100,00	0,00
Управление архитектуры и градостроительства администрации города Эссентуки	603	1	7 754 291,79	7 282 108,68	7 282 108,68	100,00	0,00
Финансовое управление администрации города Эссентуки	604	1	84 509 448,31	58 198 232,97	58 198 232,97	100,00	0,00
Управление экономического развития и торговли администрации города Эссентуки	605	1	10 896 611,30	6 727 567,05	6 727 567,05	100,00	0,00
Управление образования администрации города Эссентуки	606	1	366 468,22	366 468,22	366 468,22	100,00	0,00
Управление культуры, искусства и молодежной политики администрации города Эссентуки	607	1	153 758,17	153 758,17	153 758,17	100,00	0,00
Управление труда и социальной защиты населения администрации города Эссентуки	609	1	568 243,04	568 243,04	568 243,04	100,00	0,00
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации	614	1	7 944 164,58	1 358 395,27	1 358 395,27	100,00	0,00

города Эссентуки								
Управления физической культуры и спорта администрации города Эссентуки	639	1	83 724,56	83 724,56	83 724,56	100,00	0,00	
Контрольно-счетная палата городского округа город-курорт Эссентуки	643	1	3 796 750,11	2 448 201,59	2 448 201,59	100,00	0,00	
Национальная оборона		2	4 701 017,04	3 067 147,85	3 067 147,85	100,00	0,00	
Администрация города Эссентуки	601	2	4 701 017,04	3 067 147,85	3 067 147,85	100,00	0,00	
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность		3	27 660 432,39	16 273 223,09	16 273 223,09	100,00	0,00	
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Эссентуки	614	3	27 660 432,39	16 273 223,09	16 273 223,09	100,00	0,00	
Национальная экономика		4	422 754 970,41	212 239 901,14	212 239 901,14	100,00	0,00	
Администрация города Эссентуки	601	4	793 800,00	727 412,80	727 412,80	100,00	0,00	
Комитет по управлению муниципальным имуществом города Эссентуки	602	4	770 000,00	19 980,00	19 980,00	100,00	0,00	
Управление архитектуры и градостроительства администрации города Эссентуки	603	4	1 199 333,34	0,00	0,00	0,00	0,00	
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Эссентуки	614	4	419 991 837,07	211 492 508,34	211 492 508,34	100,00	0,00	
Жилищно-коммунальное хозяйство		5	670 302 018,10	173 729 263,24	154 327 108,57	88,83	19 402 154,67	
Администрация города Эссентуки	601	5	5 573 833,09	0	0	0,00	0,00	
Комитет по управлению муниципальным имуществом города Эссентуки	602	5	57 328 709,10	19 738 952,05	336 797,38	1,71	19 402 154,67	

Управление архитектуры и градостроительства администрации города Эссентуки	603	5	28 177 644,95	7 143 797,00	7 143 797,00	100,00	0,00
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Эссентуки	614	5	579 221 830,96	146 846 514,19	146 846 514,19	100,00	0,00
Образование		7	1 528 909 279,97	830 421 868,18	830 421 868,18	100,00	0,00
Управление архитектуры и градостроительства администрации города Эссентуки	603	7	344 854 151,98	40 272 280,39	40 272 280,39	100,00	0,00
Управление образования администрации города Эссентуки	606	7	1 140 488 856,62	764 366 564,83	764 366 564,83	100,00	0,00
Управление культуры, искусства и молодежной политики администрации города Эссентуки	607	7	42 966 665,11	25 183 416,70	25 183 416,70	100,00	0,00
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Эссентуки	614	7	599 606,26	599 606,26	599 606,26	100,00	0,00
Культура, кинематография		8	56 143 273,61	37 588 297,60	37 588 297,60	100,00	0,00
Управление культуры, искусства и молодежной политики администрации города Эссентуки	607	8	56 143 273,61	37 588 297,60	37 588 297,60	100,00	0,00
Социальная политика		10	957 578 399,86	774 701 202,34	774 622 195,67	99,99	79 006,67
Администрация города Эссентуки	601	10	350 000,00	350 000,00	350 000,00	100,00	0,00
Комитет по управлению муниципальным имуществом города Эссентуки	602	10	35 550 548,72	30 243 551,75	30 243 551,75	100,00	0,00
Управление образования администрации города Эссентуки	606	10	44 473 633,18	27 648 867,11	27 637 660,44	99,96	11 206,67
Управление труда и социальной защиты населения администрации города Эссентуки	609	10	876 945 017,96	716 330 983,48	716 263 183,48	99,99	67 800,00

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Эссентуки	614	10	259 200,00	127 800,00	127 800,00	100,00	0,00
Физическая культура и спорт		11	103 361 106,65	67 910 368,84	67 910 368,84	100,00	0,00
Управление физической культуры и спорта администрации города Эссентуки	639	11	103 361 106,65	67 910 368,84	67 910 368,84	100,00	0,00
Средства массовой информации		12	6 279 168,68	2 610 000,00	2 610 000,00	100,00	0,00
Комитет по управлению муниципальным имуществом города Эссентуки	602	12	6 279 168,68	2 610 000,00	2 610 000,00	100,00	0,00
Обслуживание муниципального долга		13	5 066 250,00	0	0	0,00	0,00
Финансовое управление администрации города Эссентуки	604	13	5 066 250,00	0	0	0,00	0,00
Итого			4 025 156 418,20	2 272 040 016,55	2 252 500 443,18	99,14	19 539 573,37

Неисполнение плановых назначений 9 месяцев 2022 года сложилось по трём отраслям: «Общегосударственные вопросы», «Жилищно-коммунальное хозяйство», «Социальная политика».

1. По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» плановые показатели исполнены в сумме 153 440 332,24 рублей, что составляет 99,96% от плановых назначений 9 месяцев 2022 года и 63,30% от годовых плановых назначений (в 2021 году исполнение составило 128 527 826,89 рублей, или 61,64% от годовых плановых назначений и 99,32% от плановых назначений 9 месяцев 2021 года)

Плановые показатели не исполнены Администрацией города Эссентуки в сумме 58 412,03 рублей по подразделу 13 «Другие общегосударственные вопросы» - исполнение составило 5 409 977,98 рублей, или 98,93% к плановым назначениям 9 месяцев 2022 года и 67,73% к плановым назначениям 2022 года, в части расходов на обеспечение деятельности депутатов Думы Ставропольского края и их помощников в избирательном округе.

2. По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» плановые показатели исполнены в сумме 154 327 108,57 рублей, что составляет 88,83% от плановых назначений 9 месяцев 2022 года и 23,02% от годовых плановых назначений (в 2021 году исполнение составляло 355 427 980,14 рублей, или 61,57% плановых назначений на 2021 год и 100,00% от плановых назначений на 9 месяцев 2021 года).

Плановые показатели не исполнены Комитетом по управлению муниципальным имуществом города Эссентуки в сумме 19 402 154,67 рублей по подразделу 01 «Жилищное хозяйство» в части обеспечения мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, исполнение по подразделу составило 336 797,38 рублей, или 1,71% к плановым назначениям 9 месяцев 2022 года и 0,59% от годовых плановых назначений 2022 года.

3. По разделу 10 «Социальная политика» плановые показатели исполнены в сумме 774 622 195,67 рублей, что составляет 99,99% от плановых назначений 9 месяцев 2022 года и 80,89% от годовых плановых назначений (в 2021 году исполнение составило 750 796 374,96

рублей, или 98,24% от плановых назначений 9 месяцев 2021 года и 80,38% от годовых плановых назначений). Неисполнение плановых показателей составило 79 006,67 рублей, из них:

- Управлением образования администрации города Эссентуки не исполнены плановые показатели по подразделу 04 «Охрана семьи и детства» (в части расходов на выплату компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях) в сумме 11 206,67 рублей, исполнение по подразделу составило 99,96% к плановым назначениям 9 месяцев 2022 года и 62,14% к плановым назначениям 2022 года;

- Управлением труда и социальной защиты населения администрации города Эссентуки не исполнены плановые показатели по подразделу 03 «Социальное обеспечение населения» (в части расходов на осуществление ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России») в сумме 67 800,00 рублей, исполнение по подразделу составило 99,98% к плановым назначениям 9 месяцев 2022 года и 81,30% к плановым назначениям 2022 года.

Муниципальные заимствования

Бюджет города Эссентуки за 9 месяцев 2022 года исполнен с профицитом в сумме 7 639 172,63 рублей (в 2021 году по состоянию на 01.10.2021 бюджет был исполнен с дефицитом в сумме 2 517 383,19 рублей). На основании решения Думы города Эссентуки от 24.11.2021 № 105 с учетом изменений, предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования городского округа город-курорт Эссентуки на 2022 год составил – 5 066 250,00 рублей.

Верхний предел муниципального внутреннего долга утверждён решением о бюджете от 24.11.2021 № 105 (в редакции № 71 от 27.07.2022 года) по состоянию:

на 1 января 2023 года по долговым обязательствам муниципального образования городского округа город-курорт Эссентуки - в сумме 81 043 783,42 рубля;

на 1 января 2024 года по долговым обязательствам муниципального образования городского округа город-курорт Эссентуки - в сумме 81 043 783,42 рубля;

на 1 января 2025 года по долговым обязательствам муниципального образования городского округа город-курорт Эссентуки - в сумме 81 043 783,42 рубля.

Выводы

Бюджет города Эссентуки на 2022 год утверждён решением Думы города Эссентуки от 24.11.2021 № 105 «О бюджете города Эссентуки на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее Решение о бюджете на 2022-2024 годы) по доходам в сумме 3 456 294 935,31 рублей, по расходам в сумме 3 456 294 935,31 рублей. Решениями Думы города Эссентуки (5 решений) в отчётном периоде в плановые назначения бюджета города внесены изменения, в результате доходная часть бюджета увеличилась на 316 580 449,69 рублей и составила 3 772 875 385,00 рублей, расходная часть бюджета увеличилась на 568 861 482,89 рублей и составила 4 025 156 418,20 рублей. Дефицит бюджета утверждён решением Думы города Эссентуки в редакции от 27.07.2022 года № 71 в сумме 247 678 521,70 рублей.

Фактически за 9 месяцев 2022 года в бюджет города поступило доходов в сумме 2 260 139 615,81 рублей, что составляет 59,90% от годовых плановых назначений и 102,19% от плановых назначений 9 месяцев 2022 года.

Фактическое исполнение бюджета города Эссентуки по расходам за 9 месяцев 2022 года составило 2 252 500 443,18 рублей, или 55,96% к утверждённым плановым показателям на 2022 год и 99,14% к утверждённым плановым показателям на 9 месяцев 2022 года.

Бюджет города Эссентуки за 9 месяцев 2022 года исполнен с профицитом в сумме 7 639 172,63 рублей.